SANCTUS ANNO

COLONIENSIS ARCHIEPISCOPUS.

VITA SANCTI ANNONIS

Scripta graviter jussu Reginhardi, Sigebergensis cœnobii abbatis, a quodam, qui tamen nomen suppressit suum : satis autem indicat se Sigebergensis cœnobii monachum fuisse.

(SERIUS, *Acta sanctorum*, 4 decemb.).

PROLOGUS.

Fides historiæ hujus. Cum nonnullis id consuetudinis sit, reprehensioni magis, quam emendationi fraternali operam dare; cumque sint et alii, partim invidi, partim rerum ignari, qui contraria sentiant de iis, qua propositi operis series pollicetur: ea nobis utique consolatio est in descriptione vitæ sancti Patris Annonis, quod obedientia non levis necessitas ad hoc nos impulit: et quod is laudes ejus declamatur in medio testis habet, quem et devotionis puritas, et rerum notitia urgent in id ipsum: quem et auctoritas tanta roborat, ut etiam sit idoneus per se fidem facere eorum, que aliunde testibus vacant. Hic est, inquam, Pater Reginhardus, cœnobii Sigebergensis venerabilis procurator, [i. e. abbas], qui formam scribendorum tradens, ita me suorum ultimum huic operi subjugavit, ut cum verbis propriis utar, ejus omnino sensum sequar: sicuti moris est puerilis, elementa prima tentantibus, id sonare, quod prius vox monitoris præmiserit.

A Ejus est impositi laboris merces, ipse legentium profectibus singulariter coronabitur: nobis nihil hic debetur, præter quod dum obedientia voto præcipienti concordavimus, suis participari præmiis, aliquod spei patrocinium habemus. Quisquis ergo non immemor animalis bruti (*Num. xxii*), quondam in nostra verba divinitus prorumpentis, hanc vel auribus dignatus fuerit historiam, credo, non valde personæ, vel verborum vilitate movebitur, dummodo narratio tota illi serviat, quem in sanctis suis laudare « juvenes et virgines, senes cum junioribus » (*Psalm. cxlviii*) » per Psalmistam et monemur, et præcipimur. Cæterum de prolixitate nemo cauteatur. Quem diligimus et veneramur, cuius eleemosynis et patrocinii die noctuque sustentamur et regimur, honore digno nunquam a nobis recompensabitur. Quod et ipsum de suo quemque patrono, si devotus est, sentire non dubitamus.

LIBER PRIMUS.

I. S. Annonis parentes. S. Anno puer studiis militaris adhibetur. Avunculus ejus persundet et ut fiat clericus. Mire proficit in litteris. Anno generis et patriæ suæ decus, sideribus ipsis meritis altior, ex Alemanno- rum populus duxit originem. Pater ejus Uvalerus, mater Engela dicebatur: ambo studio religionis insignes, illamque, qua sacerdandum sacerulum non adeo celebrabantur, claritatem, cum essent tamen ex ingenuis ingenui, nobilitate quæ est ad Deum, valde transcendentes. Horum in filios et filias fusa fecunditas, posteritatis sue satis inclytam produxit familiam, aliis eorum in ecclesiasticas, aliis in sacerdices sublimiter transeuntibus disciplinas. Amplius autem bonæ sue indolis generositatem Anno moribus, ingenio formaque commendans, cunctorum oculis gratiosus, omnium animis amabilis coepit haberi. Unde pater magnis exhilaratus gaudiis, licet admodum religiosus esset, dum tamen, ut vir sacerdalis animi, pro terreno nomine satagit, cum per exercitia militaria mundo nutrire coepit. Datusque puer ad hujusmodi studia, didicit hinc interim fortitudinem moralium disciplinarum nobilissimam, dum crebras asperitates patitur algoris, dum inedia, sitiue, super hæc et vigiliis æstuat: quæ cuncta in eo su-

B turæ constructioni necessario parabantur. Sed cœlestis pater, qui « quos predestinat, hos et vocat (*Rom. viii*) », quod ante tempora sæcularia misericorditer in Annone disposuit, in fine temporum immutabiliter adimplevit. De illo quippe veridica voce dicitur: « Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum (*Prov. xi*). » Eo itaque aspirante, avunculus præfati pueri, Babinbergensis Ecclesiæ canonicus, patriam, propinquos et notos invisiere veniens, ubi conscientia esse coepit erga Annonem deliberati patris consilii, protinus indoluit, agre serens tam egregiae indolis infantiam mundanis primitus conficiendam negotiis, ac non potius, quod futurum erat ad [ob] multorum profectum, ecclesiasticis informandum disciplinis. Quapropter explorata opportunitate, secretius conveniens puerum, et blande complexans, sic interrogat: Quibus studiis, quibus occupationibus, Anno fili, inservis? Eo dulciter et innocenter arridente, C avunculus sermone, tantillo satis congruo puerulo, de cœlestis regni gloria, vel penis inferiorum breviter præmisso, subsequenter intulit: Placetne tibi servitus Omnipotentis, et clericalis ordinis disciplina vel habitus? Quod cum ille libenter annueret, avu-

culus ex abundanti laetitia gratiarum vota corde et ore Deo persolvens, sic denum conversus ad eum, ait : En ego proxima luce recessurus, professionis et ordinis mei locum, Deo prosperante, quantocius adibo : tu vero, fili, domesticis abjectis impedimentis, clam patre tuo discedens, in itinere me transiuntem prestolare, hoc certum mente habens, nunquam te ab illo deserendum, sub cuius protectionis alas nunc confugis, quoadusque in spem et gloriam tutius generis tui, non modo temporalibus, sed et aeternis in celo commodis et dignitatibus ampliificeris. Quid plura? Anno puer non pueriliter ausfigens, ut præmonitus fuerat, inter frutata salicu[m] delituit, donec a prætereunte furtim sublatu[m] avunculo in schola Babenbergium, qui tunc temporis disciplinae, religionis ac studii fervore cunctis in Germania præpollebat, succiduis temporibus magnum Ecclesiae documentum futurus, ad litteras positus est. In quo studio per incrementa temporum, accrescente simul ardore discendi, ope et gratia coniuncte illius intimi magistri, de quo Veritas testatur, « Spiritus ubi vult spirat (Joan. iii) : » maximas humanorum divinorumque voluminaria acris ingenii adolescens hausit divitias, unde postea suo tempore creditis sibi populis eructaret nova et vetera. Quidquid ad exercendum ingenium, quidquid ad nobilitandos mores competens, et jucundum auribus vel oculis sese offerebat, statim ut apis prudentissima ingeniose perlustrans, alveolo cordis intulit, et suis quanloque armis Goliath infandissimum jugulaturus (I Reg. xvii), jugi meditatione torrentes eloquentiae sacularis, quasi per naturam vitor obtinuit.

H (1). *Mire proficit in litteris. Ab Henrico imperatore in palatum asciscitur. Forma corporis ejus.* His et hujusmodi profectibus in altum velut cedrus Libani succrescens, ubi robur virilis ætatis ingressus est, magister scholarum inibi effectus, probitatis suæ et virtutum ramos longe lateque per ora multorum coepit extendere. Episcopos accersitus adiit, nec latuit principes : a C quibus pro sua reverentia in amicitiam admissus, Henrico tertio Romanorum Augusto facile innuit. A quo in palatum assumptus, brevi apud eum præ omnibus clericis, qui in foribus palatii excubabant, primum gratia et familiaritatis locum obtinuit : hoc præcepue diligentibus in eo omnibus bonis, quod justi ac recti admodum tenax esset, atque in causis omnibus pro suo tum statu, non adulando, ut cæteri, sed cum magna libertate oblongendo, justitiae patrocinabatur. Erat autem præter virtutes animi et morum gloriam, corporis quoque bonis ornatusissimus, statura procerus, vultu venerandus, lingua promptus, vigilarum et inediae patientissimus, postremo ad omne boni operis exercitium naturæ munieribus affatim instructus. Cui de virtute in virtutem, instar auroræ in ascensu suo, procedenti, sicut apud Deum crevit sanctitas, sic item de gloria in gloriam, de honore ad honorem in dies proficieni, apud homines accessit auctoritas. Actum est hoc non humano arbitratu[m] [libitu], sed consueta Dei providentia, qui sciens lucernam suam celeberrimo in candelabro ponendam, ut luceret (*Math. v.*) omnibus Ecclesie filiis, ne repentina exaltationis ejus novitas miraculum duntat gigneret, non leitiam, meritorum ejus lucem ante voluit mundo declarare, quatenus eo fructuosis ejus fieret promotio, quo et gratiæ : quod et factum est.

III. Anno 1055 (2) fit Coloniensis episcopus. Denique exactis in palatio haud multis annis, magna imperatoris, magna omnium, qui eum noverant, expectatione apletus est Agrippinus, quæ et Colonia, nobilem sedem, Hermanno, nominis hujus presule secundo, anæ paucæ dies ex hac luce subtracto. Ad quem in lecto mortis

(1) In hoc capite quædam ad verbum accepta sunt ex Lamberto Schafnburgensi.

A jacente cum idem venerabilis vir imperatoria legatione transmissus, post salutationem mandata regis absolvisset, et jam ad hospitium remeasset, testantibus qui aderant, idem pontifex dixisse fertur, et se ocius mortis jura subiturum, et Annensem vice sua Coloniam suscepturum. Atque illo post brevem obcunte, tametsi jam Annensem velocius regredi necessitas regalis negotii perurgeret, non innominor ille tamen bonæ suæ consuetudinis, funeri ejus, quoisque terræ mandaretur, magna cordis contritione obsequebatur. Legerat enim, et opere, quod vixit, semper implevit : « Melius est ire ad domum luctus, quam ad dominum convivii (Eccl. vii) : laudabile satis, imo necessarium cunctis inculcans exemplum : quoniam, sicut illuc scriptum est, « in illa finis cunctorum admonetur hominum, et vivens cogitat quid futurum sit (Itid.). »

IV. Colonienses agre eum suscipiunt. Coloniensis Ecclesia quantum sub illo creverit. Per id temporis B imperator apud Confluentiam morabatur, e ecce adsunt optimates et capita populi Coloniensis, barulam episcopalem regi restituentes, inque locum defuncti idoneum successorem supplici prece unanimiter postulantes. Tunc, ut in his rebus fieri certum est, aliis atque aliis hac vel illac pro libitu suo vel commodo, promissis, consiliis, seu precibus regem sollicitantibus, Deus arbiter summus in cuius manu cor regis est, et quocunque voluerit, vertit illud (*Prov. xxi.*), non in alium, quam in solum Annensem, sententiam regis et voluntatem deduxit, laudantibus aliis, aliis non sine felle reclamantibus. Suscepit itaque regis ex manibus virgam pastoralem, patris et magistri figuram prætententem : suscepit et annulum in dotem sive conservandam ad Deum et ad sponsam suam sanctam Ecclesiam. Nec mora, in similitudinem Moysi, dux salvandorum populorum Coloniam ingressus, protinus caninis rictibus oblitrantes audivit : « Quis iste est, vel quis eum constituit principem et judicem super nos? » (*Exod. ii.*) Simulque pollutis et nefariis labiis clarum nomen divæ memorie Brunonis archiepiscopi præferentes, ejusque facta quasi in ipsis laudem, re autem vera in derogationem Annonis sinistro corde jactantes, iterum iterumque tumultuose vociferabantur : Quis iste est, et ubi sunt illa, quibus amplificaturus est Coloniæ? Hoc illi dixerunt, genimina et sequaces eorum, qui vice lingua Dominum Salvatorem fabri filium conviciabantur (*Math. xi., xii.*) : nobis autem et cunctis deinceps sæculis luce clarius constat, ex quo Colonia fundata est, unius nunquam episcopi studio (salvo Brunonis, ut ita dixerim, privilegio) tantum opes et gloriam crevisse Coloniensis Ecclesiæ. Sed his in locis suis plenius dicendis, nos historiæ vestigia insequentes, cœpæ narrationi operam demus.

V. Anno 1055, quinto Nonas Martii, ordinatur episcopus. Igitur auctoritate simul et metu regiae maiestatis pressi, qui quasi contra montem seu impetum fluminis nisi frustra proposuerant, tandem necessitatem in voluntatem vertentes, in consecrationem electi pontificis communiter consenserunt. Fit conventus episcoporum, ac totius ecclesiastici ordinis virorum, procerum quoque frequentia cum ambitione nimia, diversi etiam sexus et ætatis ingens populositas : quos omnes sua benedictione, sua gratia per servum suum Annensem Christus Dominus ea die relevaturus, cum angelis advenérat, sanctis omnibus pro concive cœlitus destinato congaudentibus. Producitur interea ordinandus ante altare, vestibus sacris induitur, olei sacri liquore perfunditur, et vere larga sancti Spiritus infusione repente mutatus in virum alium, anno Dominicæ Incarnationis millesimo quinquagesimo quinto, quinto No-

(2) Bar., Marian. Scotus et Sigeb. hoc anno. Lamb. Schaf. et Herm. Contract. anno 1056.

*nas Martii, ponitur cathedra episcopali, ad regendam sanctam Ecclesiam et plebem universam. Jamque instabat hora sacrificii singularis, cum ecce pontificalibus insignitus ornamenti, accessit ad altare pontifex summus, vere sacerdos et hostia Christi. Ubi quanta compunctione, quanta cordis contritione ministerium illud peregerit, quis sufficiat explicare? Totus enim in lacrymas fusus, tanti sacramenti vim in seipsum exceptit, mirantibus nonnullis immensitatē lacrymarum, et cum gemitu quodam et suspirio, simulque pectoris tensione, cordis illius secreta per hoc rimantibus. Ad cuius preces cœlum tunc patuisse nulli dubium, cum et ob hoc ipsum misericors et miserator Dominus eum posuerit, ut pro sui gregis excessibus intercedens, in tempore iracundie fieret reconciliatio. Postquam vero misarum solemnis cum benedictione pontificali finitis, conventus ille solutus est, ipse deinceps in omnibus tam ecclesiasticis, quam reipublicæ negotiis haud imparem se accepte dignitati gerebat, et sicut editioris loci insignitus, ita cunctis virtutum generibus inter ceteros regni principes conspicuus incedebat. Reddebat sollicitus, quæ sunt Cæsaris, Cæsari; et quæ sunt Dei, Deo (*Matth. xxii*): quia Coloniensis nominis maiestatem et sæcularem pompanam ambitionis pene, quam aliquis ex præcessoribus ejus, ostentabat ad populum: nec propterea tamen invictum inter tantas occupationum procellas spiritum, unquam relaxabat a studio divinarum rerum. Jejuniis non ales, quam legitimis, semiacerabat, sciens scriptum: « Omnia munda mundis (*Tit. i*) : — et nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur (*1 Tim. iv*). » Pernoctabat plerumque in orationibus, et per ecclesias, paucis ac certis comitibus, interdum uno tantum puerō contentus, discurrens nūlis pedibus, nonnunquam etiam cilicio ad carnem indutus, flens procedebat. Et diem quidem in disponendis privatis seu publicis negotiis, noctem vero totam in Dei opere expendebat. Nam tunc pœnitentiam agere, errata confiteri, commissa deflere, ob corporalis quoque flagelli castigationem, inferioris personæ manibus tantus pontifex humiliare se non erubuit. Multa illius in pauperes, in peregrinos, in clericos, in monachos benignitas, mira liberalitas erat. Nullam intra dioecesim suam congregacionem prætermisit, quam non aut prædiis, aut ædificiis, aut stipendiis sua specialiter donatione auctam vita decedens reliquerit. In judicandis causis subditorum nec odio, nec gratia cujusquam a vero abducebatur: sed semper in omnibus propositam indeclinabiliter sequens æquitatis lineam, ad evertendum judicium nec considerabat personam pauperis, nec honorabat vultum potentis (*Levit. xix*). Cujus rei idoneum satis et evidens subiicitus exemplum.*

VI. Praeclarum eximia humilitatis et virtutis in imperatore exemplum. Rex Heinricus, Romanorum patritius, sceptra regalia moribus, prudentia et gloria regaliter obtinens, ac justissimis legibus tam in divinis, quam in humanis administrans, ita se exterioris agebat ad populum, ut si tamen non oblivisceretur interioris. Considerans enim tanti nominis majestatem longe suis præcellere meritis, nunquam insignia regalia sibi presumpsit imponere, nisi clam confessionis ac pœnitentiae, verberum insuper satisfactione, licentiam a qualibet sacerdotum suppliciter mereretur (3). Ergo tempore quodam magna imminentis festivitate, cum pontifices, duces ac comites, cujuscunque alius dignitatis seu ordinis viri, regiam undique properarent ad curiam, cum et ipsum mos et honor impositus trabeatum exigeret procedere, non inscius sanctitatis et vite probatis simi inter præsules Annonis, ut suæ consuetudinis servaret institutum, supplex et pœnitens eum caput

A adire. Mox sacer antistes auctoritate plenus, tali in negotio imperiale parvipendens magnificientiam, sicut parcere solitus erat inopī et pauperi, sic opportunitatem adeptus, misericors sine misericordia savire coepit in principem. Nam vehementissimi illum invadens correptionibus, quidquid animo pro justitia concitato se obtulit, libere et constanter effabatur illumque durissimis verberum plagis afflctum, non aliter ea die coronatum incedere consentit, quam prius manibus suis triginta tres argenti libras in pauperes expendisset. Nec abnuit imperator, sed cuncta eo ordine, quo dicta sunt, superni Judicis respectu et passus est, et fecit: sicque demum more suo indutus processit. Miranda sane constantia præsulis, nec minus laudanda humilitas principis: porro in utroque timoris Dei imitanda perfectio. Et quia se occasio præbuit, licet per digressionem, de ejusdem regis morte, in qua omnis iustitiae frenula laxata sunt, inferre libet mentionem, ob id præcipue, queniam virtus non minima hic occurrit Annonis, quem prophetæ spiritu subinde florusse veritas ipsa diffamavit.

*VII. S. Anno prævidet regis mortem. Victor pontifex venit Goslariam, quæ est Saxonie urbs. Obitus Henrici imperatoris. S. Anno nutril filium ejus. Qui busdam simulatibus inter ipsum et regem fraude malignantium obortis, cum rex mentem, quam conceperat in archiepiscopum, mandatis solito durioribus detexisset, præsul ad audientiam veniens, ratione et justitia pro causa sua agere laboravit. Cui facultate erupta hac progrediendi via, tandem in hac verba prorupit: Rex excellentissime, cœlestis Regis intuitu, cujuscunque discordia aut odii malum vel hoc anno non prævaleat inter nos, quandoquidem anno proximo quid nos maneat, mentium nostrarum nunc penetralia latet. Quæ dicens, regem, quem præsciebat hoc ipso anno moritum, emendationis vite natus est ad semitam reducere. Sed crescentibus per dies aliis atque aliis ex causis discordiarum spinis, iterum curiam adiit in Goslaria, quo per idem tempus, magna totius regni principium expectatione, venerabilis papa Victor, qui et Gebhardus, convenerat. Illic compositis utrorumque animis in prioris amicitie statum, discessurus archipræsul, sic sciscitatus est regem: Nunquid dilectionis et gratiæ vestrae recedens amodo certus ero? Id rege haud aliter se habere testante, subjunxit atque ait: Scio, scio non nos mutuis in hoc corpore deinceps fructuros aspectibus, quorum alter in mortem cito rapietur, alter adhuc in certamine relinquetur. Idecirco valere vos optans, quia satis fructuose satisque salubriter animæ vestre Coloniam disposueritis, ipse qualiscunque pastor ejus hoc in Deo præsumens pollicetur. Rex protinus metum, quem conceperat, pallore vultus insinuans, in quem ista dicerentur, vehemens perquisitor fuit. Vos, ait, hec tam tristis expectatio manet. Quod utique rex ipse, velociter finiens vitam, verum suiso declaravit. Eo autem viam universæ carnis ingresso, fidei et devotionis affectu non minus defuncto, quam viventi, sacer presul assistens, jejuniis, vigiliis, orationibus et elemosynis, spiritualibus videlicet remediis, animam divinæ bonitati reconciliare non cessavit. Instituit præterea annualem ejus memorian agi Colonæ ipse quandiu vixit, nunquam illius specialiter immemor. Ejus quoque filium, nominis et regni hæredem, ad honorem imperii et ecclesiæ prævectum suscepit nutriendum, multorum propter hoc invidiam contra se ascendens. Sed non destitut in laborando spe fructus percipiendi, regaliter puerum nutritus, sublimiter erudiens, adeo ut ipsius postea testimonio, vir in toto regno profundioris animi illo non inveniretur. Fecit et hoc olim Joiada pontifex sanctus in rege Joas (*II Paral. xxiv*): sed non*

(3) Hujusmodi piam imperatoris consuetudinem cum improbarit quidam, pro ea scripsit Petr. Damiani epistolam apologeticam.

dissimilem bonitatis suæ retributionem, ut ille, sic et hic proh dolor! consecutus est. Verum his sepositis, ad vitæ ejus instituta describenda stylum vertamus.

VIII. Crebro concionatur. Multi conflant ad audiendas conciones ejus. A primis ordinationis suæ temporibus, congruum et vere dignum officio suo opus arripiens, juxta docentis Apostoli monita: « In omnibus labora, opus fac evangelista, ministerium tuum imple (II Tim. iv) : » omnem episcopatus sui parochiam perflustravit, homines fidei ac pene totius religionis ignaros, solo autem nomine Christianos, assiduis prædicationibus ad catholicæ pietatis cultum informans, breviter et aperite complexus, quid credi, quid sperari, quidve amari oporteat. Imperavit deinceps auctoritate pontificali, suasitque pietate paterna, singulos auditores hæc eadem domi suæ evangelizare, bonam illis pro hoc a Deo vicissitudinem pollicens. In quo eousque profecit, ut pueri quoque teneros infantiae annos necculum egressi, fidem, ut asserunt, beati Annonis invicem discerent, invicem docerent et ex ipsa boni studii assiduitate, singulis eorum eam mane vel vespere coram Deo pronuntianti quasi lex inoleverit. Habet autem hoc insigne meritorum suorum apud homines indicium, quod quoties prædicturus in publicum processisset, tantis subito lacrymis immaluit, ut omnium corda ad miserationem commovisset: tum inclinata, et compunctione plena verba profundere, clementiam Dei proponere, justitiam non facere: hortari bonos, ut ad meliora profligerent: malos, ut ad perpetrata cessarent, onnes in commune, ut se reos clamarent, ac pro totius mundi necessitatibus communem Dominum invocarent. Quis unquam vel saxeis cordis Annonem in ecclesia loquentem audiens, a lacrymis valuit temperare? Denique ab extensis etiam et remotioribus provinciis, ob solam indulgentia et doctrinæ ejus famam, plurimi confluerunt, omnibus deliciis præferentes Annonem audire, divitias incomparabiles aestimantes, ejus indulgentia relaxari, ejus benedictione præmuniri. Præterea pietate et misericordia operibus nullo erat inferior. Nam agricultores et debitores redditum, antecessorum suorum nimietate vel superfluitate gravatos et prope nudatos intelligens, exactoriis ut parecent jussit, singulis vel totum, vel ex parte, prout opus erat, remittens. Panperum, peregrinorum et infirmorum prima illi et perpes erat sollicitudo, imitanti eum, qui dixit: « Estote misericordes, sicut et pater celstis misericors est (Luc. vi). » Illustrante enim primo surgentis dici crepusculo, ecce velut examen apum, turba egenorum undecunque convolans, ejus quotidie foræ obsegit, sufficientia alimenta hora statuta singuli percepturi. Inter quos omnes miserrimi quique numero viginti quatuor perserutati, seorsum congregabantur. Ante quorum pedes humillime procumbens pontifex summus (i), postquam lavit ac tersit, osculum quoque cordis et oris impressit, necnon manibus aquam insudit. Consummato ministerio humilitatis, versus est ad opus charitatis, cum cibo et potu unicuique nummum porrigens. Jam vero imminentia hora et necessitate, ubi et ipse concedit ad mensam, more solito, quotquot supervenerant, introducebantur ante eum ad convescendum peregrini. Tum ex singulis, quæ mensæ erant imposita, partem prope deciman colligens, pro reficiendis hac et illac per urbem ægrotis in locum unum separavit. Postremo mensa submota, surrexit vere pater orphanorum, vere judex viduarum, et tanquam diceret: « Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum cœlorum (Matth. xix) : » acclinans se, manu propria cibavit pupillos, refecit orphanos, aluit filios pauperum, delicioribus escis ex mensa per seipsum in hoc reservatis; præterea matribus eorum, familiarius suas illi miseras conquerentibus, necessaria misericorditer

impendens. Cum enim esset erga cunctos inopes misericors et compatiens, erga pauperulas tamen et carum infantulos speciali quadam miseratione ducebatur. Quod bujusmodi feminæ experimento cognoscentes, explorato nonnunquam tempore, in plateis sese gregatim obtulerunt, parvulos ei suos cum clamore supplices objcientes. Interdum transiens, et præ lassitudine diutinæ expectationis in soporem versos conspiciens ejusmodi puerulos exesos et seminudos, aliquem eorum, quem nec dignum oculis quis arbitraretur, pie ad se adhibens, materna vice exosculari cœpit. Quædam etiam proprios non habentes, alienos infantulos expetierunt, in dubium habentes Annonem erga ipsas misericordia motum iri, si talibus onustæ sarcinulæ, ejus conspectui præsentarentur. Inter hæc solemnis ei mos erat, vertente semper anno, a vigilia natalis Domini usque ad intactæ genetricis ejus purificationem, per continuos quadragesima dies quilibet lactantem habere, cuius manus aquam præbens, ipsem pedes ac manus parvuli lavit, moxque datis alimentis, solidum unum porrexit. Super hæc et xenodochium Coloniae construxit, languidos, et debiles, et omni destitutos solatio illuc inferens, deputatis ad eorum subsidia quotidianis stipendiis. Nunquam pauperem se inclamantem absque misericordia præterivit, nunquam veniens ad invisendum egenos, monachos vel canonicos, absque charitatis larga manu remeavit. Sane in Coena Dominicæ quam prodigus fuerit, superfluum est memorare, cum nec parsus quilibet ea die manum retrahat ab eleemosyna. His omnibus antecellunt numero et admiratione, quæ per nocturnas tenbras, solo Deo teste, rarissimis secretariis suorum dimittaxat exceptis, operatus est, cum quibus, ut dictum est, noctu sanctorum limina circuens, peregrinos et quibus non erat tectum, in porticibus, in angulis vasisque vinariis per plateas expositis, scrutatus est: quos inventos pavil atque vestivit, allato secum pro hoc ipso victu et vestitu.

C IX. Lamentabile cujusdam parturientis spectaculum. Cumque more consueto per cujusdam noctis silentia pro negotio simili esset egressus, lamentabile et omni miseratione plenum in itinere offendit spectaculum, mulierem, quam ob inopiam nullus hospitio dignabatur, recentis et ipsa hora editi infantis partu pericitatam, super nudum humum sese lacrymabiliter volutantem. Erat ergo videre miseriam. Nox tenebris densis vagantem occupaverat, fatigata tellus cœnosa ac petrosa seminudam exceperat, fame et siti confectam frigus amplius vexabat, nullus mortalium aderat, et ecce, urgente natura, cōpī cruciari, voces emittere, suspiria cerebra trahere: tandem enixa in prolem in pulvrem fundens, ipsa disjectis hac et illac miserabiliter membris, nil ultra præter mortem exspectabat. Haec ergo miseria quid miserius? Supervenit igitur, ut dictum est, sacer presul, ac protinus velut ictu sagitte transverbatur, represso gradu, præ horrore et miseria substitut attonitus: cum ecce gravitate pontificali postposita, instar velocissimi cursoris reproperavit, impositoque humeris suis grabato cum stramentis, celeritate qua venerat, recurrat. Mox abjecto a cervicibus onere, incurvavit se quantocius ad jacentem, paerulum pannis obvolvit, ipsam a terra sublatam in lectulum collocavit, ac propriis extractis vestibus, utrosque diligenter contexit. In eodem loco dispositis pro sustentatione ejus, quoisque convalesceret, necessariis, processit vere precum suarum consecuturus effectum, qui tam humili et pio ministerio per horrorem cæcæ noctis in minimis membris suis illi obsecutus est, quem quondam pro nobis incarnatum, Virgo Mater vilibus obvolvut pannis, reclinavit in praesepium (Luc. ii).

X. S. Ursulan et socias virgines inrisit. Alia quædam subierat nox, et vir Deo devotus, estimationis

(i) Observa lector: hic pontifex summus, pro archiepiscopo dicitur

humanæ fugiens oculos, venerandos sanctarum virginum cineres supplex coepit adire. Quod una ex consuetis mulierculis sollicite prævidens, necessitate simul et arte instructa, nescienti hac fraude evitavit. Scilicet præter meudicitatem nil ad indigentiam corpoream certi habens, filiolum suum in lacte recenti positum, ante venientis vestigia clam media depositum in via, seseque inde propriens, cum festinatione in latebras immersit. Nec mora, sacerdos approximans, ubi primam vagientis infantuli vocem aure percepit, præ dolore totus intremuit, varias animo gerens passiones, unde puer hujusmodi ea hora noctis illic haberetur. Interea velut ad obsequium Christi, sub feno cubantibus, impiger accurrens, flexo corpore puerulum a terra suscepit, memor sancti Simonis, qualiter olim infantiani Salvatoris piis ulnis amplexus (*Luc. ii*), pacem et salutem sibimet imprecaretur et populo. A cuius devotione in re dissimili et dissimili sentiens, tali gratulabundus onere ibat cubiculum repetens : illum imitatus, qui relictam piis humeris ad ovilia reportavit oviulam (*Luc. xv*). Confestim autem paterna sollicitudine nutricem parvulo procurans, quem carne non genuit, spirituali regeneratione per baptismum melius regeneravit : quem et a fonte sacro suscipiens, Annonem post se nominavit, singularis patrocinii spem ante Deum in illo sibi providens.

XI. *Quidam ei necem moluntur.* Hac igitur quotidiana viro Dei instituto, haec incessabilis sollicitudo, hic labor, hoc studium. Cumque talis esset, qui verbis beati Job dicere posset, « Oculus fui cæco, et pes claudio : pater eram pauperum (*Job xxix*) — et cor viduæ consolatus sum : et cum sederem quasi rex circumstante exercitu, eram tamen mercenarium consolator : quia ab infancia crevit mecum miserationis, et de utero egressa est mecum (*Job xxxi*) : » conspirantibus quibusdam æmulis justitiae, quorum nequitiae complices hodieque fidem derogant Annonis sanctitatem, quadam nocte ad similiæ devotionis suæ opera progressus, insidias perppersus est. Furiosi enim impetu venientem invadentes, furem criminabantur, objicientes et alia, quorum ipsi sibimet concipi, et alienam sugillationem sine difficultate poterant erumpere. At sociis episcopi haec refelentibus, et sacrilegium esse dicentibus, clericum orationis gratia transeuntem his convicis agi : illi procacissimo responso fletum arguentes, ac prioribus pejora subjicientes, linguis venenatis manus sanguine plenas mox adjunxerunt : non sine retractione seu bestiæ ferocissimæ in innocentem savientes, cum eum birro violenter spoliasset, corruptum crinibus in cœnum prostraverunt, pugnis graviter insistentes. Ejus quoque comites cum insania simili non minus affecissent, furore satiatæ alacres recesserunt, illorum participes effecti, de quibus scriptum est : « Qui letantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis (*Prov. ii*). » Sed concepta semel invidia, modum nescit imponere malitiæ. Unde supradicti malefici majorem vesaniam spirantes, horreo dicere, necem archiepiscopo moliebantur, insidiæ ei non semel, nec bis compositis, facinus exsecrabilis, nec minus lamentabilis, si copia daretur, perfecturi : quippe qui nec ipsi bonorum omnium capitï parcerent. Quod cum familiaribus et amicis episcopi certius innotuisse, nunc quidem gaudium de ejus adhuc ereptione gerentes, nunc vero horrorem consideratione tanti periculi non ferentes, cum sacramento testati sunt se minime sinere illum amplius taliter egredi, ne forte extingueret lucernam Israel. Eorum vero consiliis et precibus persuasus, numerum orationum singulis in locis habendarum, deinceps in lecto recubans, vel in unaqualibet ecclesia consistens, nihilominus persolvebat. Abhinc quoque tale quid exegitavit, unde non injuria suæ, sed justiæ sollicitis pastoribus esset imitatio.

XII. *Animadvertisit in homines flagitosos.* Sciens quorūkam profanos et incestuosos opera libidinis

A per noctem discursus, zelo justitiae inflammatus, nefariae communismis homines deprehensos, ad exemplum omnium decalvari ac decorari publice mandavit, presbytero cuidam ex familiaribus suis hujuscemodi potestate concessa : cui jugis imminebat ex obedientia necessitas, ab incipientibus noctis te-nebris ad sequentis exordia lucis tales excursus observare. Nonnullas tamen illarum, quibus propter pudor! castitas venalis erat, ad se accersitis verbis castigans, donis quoque demulcens, vel ad continentia propositum, vel ad honestæ copulæ conjunctionem deduxit, animas carum a morte salvans (*Prov. x*) per charitatem, quæ operit multitudinem peccatorum (*I Petr. iv*).

XIII. *Ædem undecim millium Virginum adit.* *Confessio sacramentalis quid præstet.* Tuetur mira humanitate famam lapsæ cujusdam. Sunt quample-rimi sepulcris dealbatis simillimi, qui Pharisæorum more de sanctitatis munditia foris tumentes, cum B sint ossibus mortuorum intus pleni (*Matth. xxv*), erga peccantes vel instruiores quoslibet non commissione, sed conviciosa quadam designatione feruntur : qua profecto peste Anno, suis in oculis humiliis, nunquam laboravit. Siquidem nocte quadam, profundis tenebris omnia circumdantibus, ipse more suo sanctarum virginum limen ingressus, aliquem secessit in angulum, quo secretius stans, precibus obnoxios inserviret. Illic una ex consororibus in facie jacens, crebris singulorum et internorum gemituum vocibus, divine miserationis aures seriebat, amarissimis lacrymis ac pectoris tunzione, perpetrata nuper carnis delectationem graviter deplo-rans. Cumque inumanitas piaculi stimulus compunctionis ei excitasset, acriores tamen reddidit jam jamque intumescentis uteri conceptus : quoniam et si per emendationem vita sequentis, de benignitate pii Salvatoris præsumebat, humani tamen improperiæ confusionem per secula se habituram, querclis miserrimis non facebat. Hac itaque gemina tribulatione incenarrabiliter angustata, spe collecta, viribus que resumptis, solum humanæ miseria perfugium, eum scilicet, quem et offendebat, misericordem Dominum nostrum corde et ore, lacrymis instar rivi currentibus, pulsabat : ut qui quondam pro peccatoribus natus, et pro peccatoribus mori dignatus fuerat, etiam suæ solita bonitate succurrrens infelicitati, sic facinus admissum remitteret, ut ignominia publicæ derisionem evaderet. O bonitas auctoris, o clementia Salvatoris : qui natura bonus, et potestate immensus, cum nunquam humani cordis lacrymas absque misericordia valeat intueri, consolationem quoque juxta suam magnificientiam desperatis subministrat ! Cum enim talibus incumbet mulier afflita clamoribus, ea inscia, prius sacerdos, quasi missus a Deo, retro consistens, aure diligenter adhibita, omnia plangens ac deprecantis verba percepit : nec erat difficile, tantæ contritionis causam conjicere. Tandem signorum pulsatione nocturnales ad hymnos invitata, surrexit e terra, chorumque petiti : quam divinæ bonitatis minister clam e vestigio insecutus, ex ordine loci, quem in choro adiit, ejus personam sollicitus investigavit, moxque recessit. Ut vero dies redditus est, volens comprobare, quoniam « juxta est Dominus his qui tribulato sunt corde (*Psal. xxxiii*) : » qui etiam se per seipsum obligavit, dicens : « Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur, et vivat (*Ezech. xxxiii*) : » mittens ad consorores, evocavit eamdem, illa metum, quem conscientia suggerebat, præ oculis habente. Sed venientem præter spem filius misericordiæ blande suscipiens, juxta se sedere fecit, de vita ejus qualitate inter alia colloquia quasi per ambages conquirens, ac causam mœroris, quem vultu prætentebat, quasi nescius sciscitans. At ea vulnus lethale spiritualis medici manibus, ne feriret, offere detrectante, ille non inscius morbi, ferrum apposuit, asserens se scire causam tristitiae,

nec ignorare, quas, admissi poenitens, illo in loco A nocte proxima preces emisisset : eam confiteri tantum debere reatum, cæterum ex divina miseratione in promptu esse et veniam, et evadendi opprobrii possibilitatem. Sed ut rem sine concludam, illa confessionis viam fœbiliter ingrediens, divinae bonitatis beneficium in suorum casuum ærumnis inopinato experta est. Denique mœrentium consolator, et suæ memoriæ fragilitatem, secundum Apostolam præmonentem, « Considerans te ipsum, ne et tu teneris (*Galat. vi*) : » eam postquam in spiritu lenitatis sufficienter instruxit, militi cuidam e Saxonia, gratiæ ejus largitate pæcæ ceteris domesticis uso, sub sacramentis fidei debite commendavit, imponens illi, ut sub pretextu familiaritatis eam secum abducens, donec illiæ conceptu liberaretur, ad quascunque necessitates ei diligenter assisteret, nec unquam, si sua gratia privari nollet, hujus rei cognitio domatis ejus lumen exceederet. Expletis vero diebus partus, cum et ipsa jam incolumis priorem recuperasset statum, eam itidem cum parvulo suæ presentiæ reconsignaret, is protinus imperatis obediens, negotiis hoc, præter se et episcopum, nulli cognitum, fideliter executus est, post omnia mulierem cum infantulo ipsi repræsentans. Mox pius pastor alibi delegato parvulo, ovem que erraverat, alacriter ad consororum suarum domicilia destinavit, laudis transitoriae nil appetens, ut cœlesti mercede dignus inveniretur.

XIV. *Degustata semel carnis delectatio, post fletum vehementius mentem incenxit. Admirandum sane miraculum. Huie historiæ res non valde dispar Colonie similiter accidit, quam exempli causa venerabilis pontifex referre solitus erat : res plane memoria digna, et omnium bonorum ore celebranda et frequentata. Cum enim lapsos magno desperationis malo liberare queat, non minus stantibus ingerit formidinem, ne pæsumptione sanctioris vitæ, ruinæ pateant irreparabili. Omnes igitur hæc audientes, aures cordis arrigamus, et quam sit cœteribilis in consiliis super filios hominum misericors et justus Dominus noster (*Psal. LXV*), » cum spe et metu consideremus. In monasterio Domina nostræ piissimæ Dei genitricis Mariæ quedam sanctimonialis, omni morum honestate, omnique vita sanctitate inter consolades suas a primo succreverat tempore, eique speciale munus omnipotens gloriam virginitatis, velut quoddam diadema capitis concesserat. Sed cum instinctu superbientis angeli quedam de castitate ei subreperet elatio, aliasque jam de lignaretur consores, virorumque consortia, quasi nunquam causa, incautius admitteret, juxta quod scriptum est : « Ante ruinam exaltatur cor (*Prov. XVI*) : » magno blandientis inimici plausu proh dolor ! in soveam corruptionis incidit. Sed miseræ commissione opere perfecto, in se rediens, ingentis tristitia fluctus pene in amentiam versa est, reputans et quasi per somni ludificationem hesitans, que esset, vel quid fecisset. Inter hæc ubi anterioris vita puritas animum ejus tetigit, velut ietu fulminis in corde percussa, gemitus et suspiria traxit amarissima, et instar repentini imbris cum ejulata miserrimæ vocis tota ruit in lacrymas. Verum cum degustata semel mortisera carnis delectatio, conquiescente parum fletu, vehementioribus incendiis ejus mentem stimularet, metuens ne post, etiam ruptis publicæ verecundiae freuis, in omnem pæceps raperetur impudicitiam, coelum suspiciens, alte ingemuit, orans, ut quia jam confusionem animæ clam inducerat, in apertam quoque ignominiam per conceptum partumque criminosaë prolis veniret, quatenus publicis subjacentis opprobriis, superbiam cum luxuria humilis et poenitens deinceps effugeret. Id cum exorasset, alvusque intumescens indicia violæ casti-*

tatis oculis proderet alienis, illa omnis consilii expers, quid sacerdet, quo se verteret, ignorans, omnium pæcæ confusionem declinabat aspectus : non sonno, non esca, non potu, denique non ipsa vita deletabatur, quoniam incomparabilis tristitia profunditatibus operta erat. Nihil jam de peccati satisfactione meditabatur, nil de pœnis inferni cogitabat : solo, quo tabescebat, rubore liberari votis omnibus exoptabat. Hinc factum est ut, cum nullum consolationis occurreret suffragium, secundum illum propheticum præsagium ; « Imple facies eorum ignominia, et quærerent nomen tuum, Domine (*Psal. LXXXII*) », de Christi clementia spem tota mente conciperet. Ante ergo ejus imaginem pro nobis crucifixi corruens, templum sancte genitricis ejus ingresso, his precum querimonias fœbilitate usa est : Domine clementissime, mearum miseriarum calamitas tuae pietatis penetret aures, nec meis offensus pravitatis, tui plasmatis conditor pius immemor existas. Heu me coquinatam, heu me professæ castitatis prævaricatricem, heu me confusionis æternæ inventricem ! Merito nunc me cum maximo salutis meæ detimento infra omnes conspicio, quæ dudum meipsam nesciens, cum sim pulvis et cinis, supra omnes in immensum gloriata sum. Quid congruentius tantam decebat pæsumptionem, quam hujus turpissimi volutabri detestabilis impuritas ? Nihil mihi jam adversus tuam bonitatem, Deus, querere remansit justæ, cum hæc omnia propria patiar voluntate, cœno me tradens libidinis incestuosæ, dein ore proprio imminentem publicam exprobationem petens, et quidem audientia indigna, sed utinam in hac parte. Ut audirer, non indicium sanctitatis, sed pena flagitiæ pæcedentis fuit. Væ miseræ mihi, quæ cœlestis Agni perdidi sectatum (*Apoc. XIV*), quæ virginie cantici gloriam jam amplius non sperabo. Sufficiat mihi vel sola indulgentia via, et hi, te miserante, Jesu benignissime, confusionem erui. Ecce pia genitricis tuae pedibus rea et gemens advoluta, per ejus suffragia tuae consolationis gratiam humiliiter quæro, conversionis omnimodæ veritatem promittens, et perpetrati sceleris amodo continentiam et pœnitentiam. Hæc ea fletu maximo prosequente, qui respexit Petrum flentem (*Luc. XXII*), respexit et illam misericors Dominus noster, et quantum miseriis condoleat nostris, evidentissimo majestatis sue dignatus est monstrare miraculo. Nam postquam clamare desit, et a terra surrexit, uterus illius detumuit, male conceptus fœtus evanuit, ipsa pæ gaudio largius flens, debitam convertendi sponditionem implere non distulit. Annis siquidem non paucis jugiter in pœnitentia perseverans, corpus vigiliis et orationibus attenuatum, panis et aquæ tantum sustentabat edulio, sine cessatione lacrymas in humilitate iundens, et ex occasione sceleris admissi, priori vita sequentem longe anteponens. Quæ vero fuerit contritionis, hinc datur intelligi, quod, exceptis aliis intrinsicis orationibus, Psalterium inter diem et noctem ter semper percurrebat, primo humi strata, secundo genibus affixa, tertio stans : ut merito deficiente spiritu, membra quoque lassarentur. Faciem cum macie pallor obduxerat, et diuturnitas ineditæ atque vigilarum, viribus pene exhaustis, miraculum cæteris sororibus ingerebat, nil extra suspicantibus, quam desiderio sponsi cœlestis sponsam suam charitatis languore talescentem : quippe quibus culpæ ejus nullum patebat vestigium. Non enim tanti reatus confessionem humanæ committebat fidei (5), que interdum nulla est, ubi maximè speratur, soli Domino fiducialiter clamans : Miserere mei, Deus, miserere mei : quoniam in te confidit anima mea. Talibus cum, sicut dictum est, annis aliquantis insistens operibus divinam quereret propitiationem, ubi jam de spe veniæ quid hausisset, ecce pestis an-

(5) Non sunt hæc accienda de sacramentali confessione quæ sit sacerdoti, sed quod non fuerit

ausa extra hanc confessionem cuiquam aperire cui men suum.

tiqua superbiae sub pedibus jacens, contra eam denuo caput attollere cœpit. Quod illa caute prævidens, et hanc esse causam ruinæ prioris animadvertens, quamvis lapsa, salubriter tamen edocta, suggestionis hujus initia non, ut ante, negligenda duxit : sed festina sancti Patris Annonis præsentiam adiens, omnem suorum casuum ordinem subtiliter enarravit, consilii et precum, ejus juvamina magno cordis moerore petens, ne ea rursus in similia proruente, tanti temporis penitentia deperisset. Tunc sanctus pontifex secundum datum sibi sapientiam consolationis verbum multipliciter proferens, eam non in propriis viribus, sed in Deo confidere docuit secundum illud : « Sine me nihil potestis facere (Joan. xv) : » nil ita dæmones atterere, quam in humilitatis fundamento consistere, nulli se vel in cogitatione præferre, præ omnibus humilia de se sentire : ceterum peccati transacti noxa non teneri, si lugenda non præsumat iterare. Mentis quoque ejus qualitate intima consideratione perspecta, cum didicisset in elationis arma verti, quidquid præ cæteris quasi sanctior specialius attentasset, salutarem sanctamque dixit esse viam, communis vitæ limitem non excedere, sed mandare, si nollet in interitum ire, ne consororibus contraria, singularis vitæ aliquid usurpare, cum comedentibus comedetur, cum dormientibus dormire, itemque cum abstinentibus abstiens, cum vigilibus quoque vigilaret. Hanc prorsus esse regiam viam, quæ nullam declinans in partem, per se gradientes in æternæ salutis patriam inducat. His doctrinæ fluentis ancilla Dei salubriter infusa, benedictione percepta, monasterium repetit, matremque virtutum temperantiam (6) mox ingrediens, totius honestatis et religionis prorupit in fructus, communis vitæ legis contenta : nec ullian se virtutibus superiori, ita decedens, in illa congregatione reliquit. Hactenus nobis in descriptione vitæ vel morum Deo dilecti pontificis occupatis, jam tempus est aperire, qualiter quantumque per cum proficerit in augmento divinæ servitutis Ecclesia Coloniensis. Id cum ingenii nostri tarditas utcumque præsumat attentare, quis tamen ipso quoque carnis intuitu non videat, omnem hic eloquentiam magnitudini rerum imparem inveniri ? Et primo quidem mentis ejus erga Deum et proximum ardorem plene prosequi, laboris est non minimi. Quod ne falso jactare videamur, hinc historiæ sequentis sumamus exordia.

XV. *S. Anno reformat monasteria.* Cum per omnes curæ suæ congregations, cuiuscunque professionis essent, regularis disciplinæ tramitem licentia deperisse doleret, aliis pro vitæ necessitatibus, aliis pro mundi cupiditatibus extra vagantibus : universorum præbendas pro supputatione annualium reddituum large disposuit, nonnullas ex suis adaugens : ut occasione libertatis crepta, necessitatem jugi claustralium cunctis induceret. In his exsequendis apostolicis utebatur præceptis (II Tim. iv), obsercrans ut pater, increpans ut magister : interdum stimulos exorbitantibus ac recalcitrantibus addens, et eatenus neglectam disciplinas coelestis scholam temporibus suis mundo reformans. Quibus studiis quo plus charitate seruebat, eo sollicitius insistens, ad majora divinæ laudis opera magis inflammatus accessit, quinque monasteriorum structuras, ab ipsis fundamentorum initiis ad perfectum deductas, non animam tantum, sed et corpus omne, quinis a conditore sensibus institutum, ipsius addicens servitius.

XVI. *Monasterium S. Mariæ ad Gradus construit.* Itaque quod primum erat monasterium, quod dicitur, ad Gradus, in honorem sanctæ Dei genitricis Mariæ, jactis fundamentis erexit, omnique variis decoris elegantia pulchre distinctum consecravit, prædiis ad

(6) Temperantiam hic dicit quam aliqui discretionem vocant.

(6*) Capitolium dicit domum capitularem ut vo-

A tringita canoniconum sufficientiam copiose delegatis : quos undique scientia, vita vel moribus exquisitos, illuc adunaverat. Ipse vero speciali devotione dilecta sibi Dominæ totus inhærens, cum ejus patrocinii animam credidisset, etiam sepulturam in eodem sibi monasterio, adhuc futuronum nescius exstruxit, et quasi jamjamque migraturus, locum frequentabat, pernox in orationibus, sua suorumque peccata lacrymarum fluminibus expians. Cumque noctem totam saep duxisset insomnem, sub ipso lucis exortu super mattulam, vel super nudam humum, aliquoties super gradus in ingressu capitoli (6*) se reclinans, vix puncto temporis oculis in saporem clausis, surrexit. Cujus contritionis et abjectionis virtus non facile errebatur in eo, quandoquidem familiarissim suis non semper innotuerit, et ipse publicis obsequiis vallatus incendens, asperitu ipso tremendus et glorusus sæculi dignitatibus fuerit ; qui tamen inter pauperes Christi degens, mitis et humilis semper exstitit. Nam ut a fratribus nostris accepimus, cum eis residens, nonnunquam subridendo intulit : Quam magnuni, quamque terribilem omnibus aulicis, veniens ad eos, me ingero ? quomodo caput erecto collo circumducens, sæuos oculos in unumquemque retorqueo, totum me componens illi, sub cuius vestigia sint omnia ruita ? cum tamen inter hæc pavidus atque timidus, longe dejectior intus incedam, quam ulli patescat fidei. Hæc suis ipse de se confessus est. Ceterum quoties curiæ necdum præsens adesse nuntiabatur, non laicus, non clericus, non comes, non alius quis potens, non episcopus, non ipse denique rex exceptus est, qui non habitum suum aliter excoleret, comam æquaret, gestus quoque suos eo præsente temperaret.

XVII. Prosperis igitur successibus in consummatione templi, quod cœperat, usus, ubi magis magisque desiderio supernæ jucunditatis astubat, exiguos deputans præteriti temporis labores, eminentioris meriti arcem cupiebat apprehendere. Unde secundo copiis contractis, S. Georgii martyris ecclesiam extra murum construxit, annuis redditibus abundantem, juxta quod exigebat illuc congregatio facta clericorum. Ad cuius dedicationem votis omnibus inhians, reliquiis beati martyris adhuc acquirendis præpediebatur : et ecce, sicut ipso referente compertum est, nocte quadam sopore pressus, eudem martyrem ex interioribus oratoriis S. Pantaleonis cum ingenti luminis frequentia procedere conspexit. Quem in amictu splendidissimo vultu roseo perfusum, cum mirantibus oculis ad novam sue devotionis fabricam gradum direxisse speculatur, illo jam ingresso, mox evigilavit. Illico divinæ inspirationis gratia tactus, aliquid suis votis consonum in illo persensit somno : tenebrisque finitis, omnis impatiens moræ, sancti Pantaleonis adiens sacrum, auspice Deo, brachium præclaræ martyris Georgii, sibi præsentatum, maxima cum veneratio suscepit : idque comitate multitudine, cum et processio solemnis fieret per vestigia, quæ noctu martyr calcare visus est, ad locum ubi ingressus est (7), bajulavit. Tunc secundum consecrationis ritum insidente clero cum pontifice, opportunatatem sermonis habendi tempus et locus expetiit. Repente igitur tumultu concitato, discursus hinc inde siebat, nemine alium exspectante, sed singulis præoccupantibus locum, qui voci prædicantis episcopi vicinior æstimaretur. Aliis vero parietes, aliis donos et arbores condescendentibus, plurimi duas per grandes trabes, per quas ad ædificium muri dispositus erat ascensus, circumjacebant, innumeris subtus eas conglobatis. Igitur omnibus arrectis auribus et oculis in ora loquentis episcopi desixis, trabes pressuræ nimietatem non ferentes, cum fragore magno

cant vulgo.

(7) Ingressus est, nos addidimus : videtur enim in exemplari decessere.

corruerunt, iis qui super eas erant, pariter a*l infestiora labentibus*. Cumque molem ruentium turla subtus stars exceperit, clamor et concursus ingens exortus est, nullo dubitate magnitudinem periculi mortis plurimorum peregrisse. Sed postquam facto silentio, nullius lesionis vestigium in aliquo reperitur est, major laudis et admirationum vox ab omnibus insonuit : quibus divinae virtutis potentia meritum martyris sacerdotis tanto gloriiosius, quanto juvendius patefecit. Hujus itaque letitiae suavitate perfusus sacer antistes, brachium sanctum manibus sumens, ecclesiam ingressus est, resonantibus in hymnis et supplicationum vocibus hinc clero, illino populo. Interea splendor igneus coetus adveniens, ingredientem cum sanctis sanctum pontificem prosecutus est, visibiliter in templum descendens, perpancis eorum, qui foris erant, et prope nullis ab hac exceptis visione. Qua de re plus in exultationis voce cunctis perstrepentibus, ipse tot divinae praesentiae signis exhilaratus, magna cum securitate, magna cum devotione totius ecclesiastici ministerii cultum peregit.

XVIII. *Ignotus quidam senex hortatur eum, ut condat Sigeburgense cœnobium.* Deinde cum totus in anteriora respiceret, eorum que retro sunt oblitus, in secreto cuiusdam noctis profunda quiete resolutis omnibus, more suo cœnobium S. Martini transiens, vigiliis nocturnis monachos insistentes aure cordis et corporis audivit, graviterque suspirans, ad presbyterum quemdam occulorum suorum scientissimum ait : Nunquid cordis tui januam non pulsat, quod in tota Colonia sopitis omnibus, hi soli divinae servitutis sollicitudinem habentes, hoc tempore noctis ad psallendum Deo consistunt? Et me quidem nihil dignum ministris ejus exhibentem, cum in omnibus negligenter mea tulerit infelicitas, quam maxime monachis haec tenus inutilis vixi. Et cum pectus feriens haec dixisset, oculis ad sidera levatis cum expansione manuum, corde et ore subiunxit : Te precor, vitæ mortisque dominator, et summe pater, te precor, ut hujus lucis industrias mihi concedas, donec tuo munere proficuum quid et in hujus religionis viros elaborem. Qua voce ead s penetrante, domum regressus, primo mane lumen beati Petri adiit : ubi residens in crypta secretius et psallens, a quo-lam superveniente sene his verbis est admonitus : Ne mora sit, venerande præsul, in extruendo requici tuæ loco, quem Deo predestinante in monte, qui a præterflente fluvio Sigeburg cognominatur, habebis. Dixerat, et ab astantibus quasi delusor citius repulsus est, episcopo vim verbi profundius, quam dici possit, excipiente. Cujus ab hinc intentio non aliud, quain id, die noctuque volvens, qualiter ad finem pervenerit, expedendum est.

XIX. *Palatinus comes dat S. Petro montem Sigeburgensem.* Palatinus comes Heiaricus, vir potentiae sæcularis et gloriae tunc temporis nimicitias adversus innocentiam Deo dilecti pontificis exercens, cœlibus, rapinis et incendiis per omne ferebatur episcopum, ad devestationem patriæ præsidio fretus in prædicti montis vertice. Hunc justis exigentibus causis, anathematis sententia feriens archiepiscopum, tandem ad satisfactionem coactum captivumque traxit. Qui Coloniam veniens, ad ejus vestigia ruit supplex et poenitens, et accepto communionis et indulgentiæ loco, pro grata se reconciliantis episcopi, beato Petro montem Sigeburgensem dono contradidit. Tunc diu desideratum cernens sibi præsul patere negocium, portentis quibusdam, que de monte rumor invexerat, quasi iam currens, accepto stimulo reddebatur incitator. E quibus hoc, multis astupulantibus, non improbabiliter fertur.

XX. *Signum crucis in aere conspicitur.* Interfacentे prope millario, vicus quidam Stieldorp dictus, memorato distat a monte. Hujus incole Do-

A minieci dici festo tracti sub iisdem diebus ecclesiam petentes, cum licentia populari varia conferentes liberum quoquaversum dirigerent intuitum, contra montem prospicentes, repente signum crucis celo contiguum, quasi dependens vertici ejus imminere cernebant. Quod dum pulchre ceu colorum varietate distinctum singuli mirarentur, qui prudentiores erant, ingens dicebant esse ostentum, per quod portenderetur, triumphum crucis inibi digna veneratione frequentandum, cultoribus loci fide crucis, non armis visibilibus, semper triumphantibus.

XXI. *Visio duorum peregrinorum e Græcia.* Anno 1066 templum Sigeburgensis cœnobii consecratur. Duobus quoque peregrinis ex Græcia per idem tempus apud Neronam, que etiam Bonna dicitur, hospitantibus, apparuit in visu magnæ claritatis scala, a vertice montis in cœlum usque subrecta, per quam miri candoris agnicius ketis gestibus ascendentis, ætheris alta penetrabant. Et hoc in bonam partem cunctis interpretantibus, ad aedificium montis, diversis vallatus artificibus, pontifex acescit : quorum alii arbores succidentes, alii succisas abgentes, alii terram effodientes, alii lapides advenientes, omnes vero variis in artibus pari studio ferventes, opus accelerabant, instante desuper episcopo et exactoribus ejus. Quid multa? De cœlis auxilio præstito, consummatio templi prosperata est : quod anno Dominicæ incarnationis millesimo sexagesimo sexto, decimo Kalendas Octobris, nomini S. Michaelis archangeli specialiter assignans, in honore omnium cœlestium Virtutum sub patrocinio gloriosi ducis Mauricij sociorumque ejus consecravit. Cumque sancte Crucis aram sanctificaret, et in eam reliquias imponeret, lux igneo cœlitus radians fulgere, pariter introire visa est.

XXII. *Visio S. Annonis sub missæ sacrificio.* Ex quo lætum sumens auspicium, cum in occidentali plaga monasterii versus Septentrionem, S. Martini dedicaret sacellum [capellam], post peractum consecrationis officium ad altaris ministerium palliatus stetit. Ubi cum in contritione spiritus et compunctione cordis seipsum mactans, corporis et sanguinis Christi conficeret sacramentum, inter oculos et manus repente globus igneus emicans, tremenda volverbatur visione. Isque paulatim se colligens, totus est illapsus calici. Expavit sacerdos, et ut ipse retulit, præ timore extra se pene factus, herebat quid ageret. Temerarium judicabat ultra manus ad benedictionem calicis extendere, quem tanta maiestatis praesentia repleverat : et e diverso culpi formidabat, si desistens, universalis Ecclesie ritum infringeret. Tandem occurrit animo, Spiritu sancto revelante, quod sui erat officii, benedictiones solitas percurrere : ceterum divinæ dignationis fuisse, quod visum est, que etiam invisibiliter id quotidie operaretur. His et similibus electionem supernam suis arridero cœptis gratanter accipiens, locum a gustissimis ædificiis excoluit, et exquisitissimis ecclesiæ ornamentis illustravit, et amplissimis atque in multorum fratribus usus sufficientibus prædiis locupletavit.

XXIII. *Ex Italia adducit monachos in Sigeburgense monasterium.* Quam reverenter eos habuerit. Silentium servat ut monachus, et cæteras monasterii consuetudines. (8) Cum autem in omnibus Teutonici regni monasteriis cerneret antiquum illum regularis disciplinae fervorem admodum refixisse, et monachos a vita communis ad rem familiarem curam omnem studiumque convertisse, gravi tedium angelabatur animus ejus, quod ingentibus expensis nihil Deo dignum confecturus putaretur. Interea contigit, ut pro causa reipublicæ Romani proficisceretur : cumque nonnullas Italæ regiones peragraret, principes ejus regni, ne a rege desicerent, suis exhortationibus confortatus, ad monasterium quoddam, cui

(8) Haec ex Schafnaburgensi pene ad verbum.

AFructuaria nomen est, causa orationis divertit. Ibi admiratus monachorum arctissimam, et secundum Regulae instituta conversationem, duodecim ex eis in opere Dei probatissimos secum rediens abduxit, et eos ad tradendum Galliis ejusdem disciplinae formulam, in Sigeberg constituit, prioribus monachis, quos aliunde asciverat, honorifice in locum suum remissis. Quod ejus factum imitati cæteri Galliarum episcopi, alii ex Gorzia, alii ex Cluniaco, alii ex Sigeberg, alii ex aliis monasteriis monachos evocantes, divini servitii scholam in suis singuli monasteriis instituerunt: adeoque brevi convalluit felicis hujus facti æmulatio, ut pauca intra Galliam monasteria videamus, quæ non iam novæ hujus institutionis jugum subacta receperint. Ipse vero monachos suos, juxta quod in Fructuaria compererat, cernens arctissimis vivere disciplinis, et conversationis eorum opinione longe lateque vulgata, multos ad mundi contemptum inflammari, et eorum magisterio se in via Dei studios tradere, magnas Deo gratias refrebant, quod non confusisset eum ab expectatione sua. Omnem quoque diligentiam adhibebat, ne quam carum rerum, quibus corporis imbecillitati consulendum sit, penuriam sustinerent. Honorabat ac venerabatur eos, ut dominos suos: nec solum abbati, sed decanis etiam monasterii ita subditus dicto obtemperans erat, ut ad primum eorum imperium, quantumlibet gravibus publicæ sub privatæ rei negotiis implicitus teneretur, illico ex occupatis manibus surgeret, et omne quod jussissent, instar vilis mancipi exequeretur. Cibos summa industria confectos quotidie, dum adesse potuisset, ipse eis inferebat, ipse apponebat, ipse potum miscerbat, ipse quasi divinas inter hæc singulorum osculabatur manus, ipse resipientibus ad omne obsequium quolibet famulo promptior paratiorque assisterbat: intentusque lectori, postquam omne ministerium peregrisset, in ascensu graduum, satis humili contentus se le, quiescebat. Silentium quoque ac cæteras monasterii consuetudines, dum inter eos versaretur, ita attentus sollicitusque servabat, ac si pro excessibus suis ipse quoque quotidie in capitulo eorum causam dicturus, et sententiam accepturus foret. Nullus unquam pater tali erga filios ducebatur affectu, nulla mater. Omnes ut se diligens, singularis compatiebatur, et animam suam pro unoquoque paratus impendere. Hoc enim in Sigeberg, hoc in Salevel, hoc in Grascaf, locis scilicet post ab eo constructis, studium erat, hic mos, hæc institutio.